**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 2. De vi Sacramentalis sigilli; quanta sit,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

Sacerdotali officio deponendū decernimus, verumeriam ad agendam perpetuam penitentiam in actum monasterium detinendum.] Vbi nota non teneri qui dem sigilli confessionis infra dictorem subire hanc pœnam, quo usque fuerit iuridicè condemnatus (vt patet ex communī doctrina de lege pœnali), ipsum tamen incurere illam ipso iure.

- Quam pœnam adverte etiam indicare talis sigilli infra dictorem grauissimi criminis reum constitui: putā factilegij quo malitia violationis secreti natura (qua suo genere mortalē est contra iustitiam) transfertur in aliam, secreti videlicet sacri, coititariam religioni: vnde ea debet de necessitate in confessione exprimi. Id quod Nauarr. notans in sequen. nū. 39. addit; quod ea importet specialiter precepti transgressionis; nisi virum precepti diuinī, tacitē saltem in Christo dati de celandis auditis in confessione. Verutamen inaduentia potest in ea excusare, sicut & in multis alijs peccatis suo genere mortalib; quod etiam nota: Suarez tomo 4. disput. 33. fo. 1. num. 12. Quiquid autem sit, dobet Confessarius cauissimum esse, ne quid dicat vel faciat, vnde ali quid de auditis in confessione aperiat: sine directō, sine etiā indirectione. Quāquam, quia de necessitate & substantia Sacramentū non est, vt confessio celetur; violatio sigilli Sacramentalis non ponitur in numero eorum, quæ confessionem reddunt inualidam: quod etiam nota: Sotus loco citato.

Casus in quibus apparet quidem, non tamen vere, sigillum sacramente occurrit.

- Ex quo authore in sequent. col. 10. & ex pluribus alijs (quos refert Sanchez lib. 3. de matrimonio disput. 13. num. 6.) adverte: quia nunquam occurrat sigillum Sacramentalē, nisi vbi confessio fuerit sacramentalis: prout esse censetur facta cum intentione accusandi se, subiiciendo peccata sua clavib. Ecclesiast.

Adverte, inquam, cum quis ad commendandum secretum dicit alcu: Hoc tibi dico sub sigillo confessionis, non esse propterea sigillum Sacramentalē, sed tantum humanum, seu lecreti humani, etiam si alter affirmet se illud recipere sub sigillo Sacramentali. Immo etiam si quis illud dicat Sacerdoti flexis genibus & præmissa confessione generali, si id faciat duntaxat causā confusationis secreti, non autem intentione confessionis facienda, sine qua intentione non exurgit vinculum secreti Sacramentalis. Itaque non obstantibus eiusmodi cæremonijs (de quo monendum est qui illis vivit) si talis Sacerdos in iudicio legitimè interrogatur super tali secreto, potest & debe illud manifestare, tanquam solummodo humanum; quod effet nefas (vt post patet) si sub Sacramentali sigillo id deberet teneri secretum. Ex eodem fundamento colliguntur quæ Suarez tractat in cit. disput. 33. fo. 2.

Primum est, confessionem factam laico, aut alteri non Sacerdoti, non inducere obligationem ad hoc sigillum, etiam si confites contrarium putet, quia non est confessio Sacramentalis.

- Sectundum est, confessionem factam alicui non Sacerdoti, aut non habenti iurisdictionem sufficiem, inducere praedictam obligationem, si bona fide sit facta, nempe existimando illum Sacerdotem esse, iurisdictionemque sufficiem habere. Ratio est, quia licet talis confessio non sit de facto Sacramentalis, procedit tamen ex intentione suscipiens Sacramentū illud, quod iuxta Christi institutionem regit peccata in visu eiusdem confessionis detecta. Et quia p̄ceptū de Sacramentali sigillo impunitum est Confessario in fauorem Pœnitentis, consentaneum est ipsum interpretatione extendi ad confessionem ab eodem Pœnitente bona fide factam, sub ratione & intentione Sacramenti suscipiendo. Et certe bona fide procedenti, iniuria aliqui fieri iudicaretur, ipsaque Sacramentalis confessio odiofa redeteretur, propermetum revelationis secreti facienda, etiam si quis bona fide confiteatur.

- Tertium est, quando Pœnitens exterior dicit se velle confiteri, & ex modo diciendi, atque ex alijs circumstantijs & signis, Confessarius moraliter certus est de contrario, non erit sigillum confessionis: nam talis confessio non potest rationabiliter censei Sacramentalis. Secus vero est, si ille tantum dubius fuerit, quia consentaneum est in du-

bio iudicare in fauorem confessionis & Pœnitentis.

Quatum est, vt oriatur sigillum confessionis, non sufficiere confessionem fieri sola intentione petendi consilium, & communicandi res suas cum Sacerdote: nec contraria necessarium esse, fieri cum intentione ita confitendi vt obtineri possit absolutionis; sed sufficere intentionem accusandi se coram Sacerdoti tanquam iudice constituto a Christo, vt ab eo vel absoluatur, vel iuuetur eo modo quo expedire cognovit, quod sufficit ut confessio sit aliquo modo Sacramentalis: cum ordinetur ad absolutionem, saltem sub conditione, si Confessor iudicauerit dandam vel certe si Deus permisit ipsius Pœnitentem ipsum disponuerit. Quo nomine in. Quod quidam De Pœnitent. & remiss. prescribitur, vt auditor volens confiteri, etiam si non habeat propositum emendationis vita: & per consequens, tanquam confitens sine contradictione, non sit absoluendus; nisi persuasus bonis monitis Confessarij, & diuino adiutor auxilio, siemum emendationis propositum concipiatur.

CAPUT SECUNDUM.

De vi sigilli Sacramentalis quanto sit.

S U M M A R I U M.

9. Sacramentū sigilli via est tanta, vt nullum obstat incommode, quin obseruari debet, etiam post Pœnitentis mortem.

10. Ratio eius rei.

11. Nullus Superioris, ne quidem Papæ iussu, licet violare Sacramentale sigillum.

12. Ne quidem ad saluandam rem publicam: & cur.

13. Quod procedit, non obstante quod confessio facta non mereatur absolutionem.

14. Attamen Superior generaliter moneri potest de periculo: nullatenus autem cum persone manifestatione.

15. Limitatio cum quia id accipendum est.

16. Explicatio dubi: An Abbas possit ab officio amittere Monachum, quem ex confessione sit male in illo versari.

17. Quando possit Dominus dimittere seruum quem ex confessione non uiuere esse.

18. Negat ad vitandum quod: unque grave damnum priuata personæ, licet frangere sigillum Sacramentalē.

19. Sacerdos mortem potius subire debet, quam detegere audita in confessione: illam tamen facta aliquo, ad quod habet ius, vita: & non prohibetur.

20. Ne quidem ad declarandum Confessario suo integrē anima & propria statum licet detegere, que nota tantum sunt ex Sacramentali confessione.

21. Imprudenter agit Confessarius sic implendam penitentiam ingenium, vt inde possit detegi peccatum mortale auditum in confessione.

22. Ratio qua potest Confessarius de auditio in confessione interrogatus respondere, ne Sacramentale sigillum frangat.

23. Ad vitandum sigilli Sacramentalis violationem, coniungi possunt matrimonio habentes illius impedimentum: vt & Eucharistia indigne ministrari potest: idque quando.

24. Pœnitens extra confessionem interrogatus a Confessario de iis quae in confessione detexit, negat potest se ea dixisse.

Sacramentale sigillum vim adstringendū ad obsecratiōnem secreti haber perpetuam: hoc est, quæ duret etiam post mortem Pœnitentis, qui tunc quoque capax est honoris: ea enim vis nascitur ex p̄cepto negativo obligante ad semper & pro semper: quod etiam alijs citatis nota: Nauarr. in Enchir. capite 8. numero 7. Tanta vero est eadem vis, vt exceptis aliquibus casibus, de quibus p̄fiean cap q̄into: neque sponte narrando, neque ad alterius interrogacionem respondendo, neque directō, neque verbis, neque factis, neque nutu, aliove signo externo, nullo denique modo licet audiret confessiōnem alijs manifestare, iuxta textum facti expressum in cap. Omnis virtus que fecit. De Pœnitent. & remiss. Causa. Et quamvis alia secreta, quæ ordinariē celanda esse lex nature prescribit, saepe possit & debeant reuelari (videlicet, ex Nauarr. in preced. num. 2. quando Superior iubet, vel quando talis seceri occultatio nocet animæ, vel corpori, vel honori, vel c. familiari proximi) sigillum tamen Sacramentalē nulla de causa reuelandum est, nisi volenter, & facultatem dante Pœnitente, aut certe interuenient.

venia alicuius eorum de quibus dicatur in sequenti capitulo. Id quod satis significatur in capitulo Sacerdos. De Penitent. distinctio 6. cum dicitur, neque pro aliquo scando vitando, reuelandu esse quod auditum est in confessione.

Vbi Nauarr. numer. 118. eius rei rationem adferit, latius tractatum à Medina in Cod. de Confess. quæstio. 25. quod nullum adeo graue malum occurrere possit, quin grauius sit & maius. Ecclesiæque Christianæ pernicilis, exosam & abominabilis fieri Christianis confessionem Sacramentalem: quæ (vt in sequenti parte docebimus, cum de obligatione confitendi agimus) est ex Christi præcepto: seu institutione cœfertia ad reconciliationem peccatoris cum Deo, quæ post suscepimus baptismum offendit mortaliter peccando. Simul autem ac concesserimus confessionem contra confitentes voluntatem reuelari posse, illa fieri ex ea committitur: & in ordine omnes Confessarios: eadem ratione, qua particulariter solet fieri, ac esse in ordine ad eos Confessarios, de quorum fidelitate disfuditur. Nulla igitur de causa laud concedendum est ipsi assertum cum in eo casu, in quo confessio reuelari posse dicere currit, nemo confireri vellet, nec teneatur: quandoquidem, ut Suarez tom. 4. disputationes 33. sect. 1. numer. 11. argumentatur, non potuit Pœnitens perire, & quantum est ex parte sacramenti conuenienter in omni casu, & sine illa exceptione obligari ad totam suam conscientiam. Confessori prodam: nisi Confessor ipse simili modo obligetur ad illam racendam. In contrarium autem nonnulla obiecta possunt, quorum solutionem cum Medina, & quibusdam aliis Nauar. in sequenti numer. 119. & deinceps persequitur, & post ipsum Suarez in ead. sect. 1. numer. 15. Sed pro præcepto sufficiunt, illa non impedit, quin de propria veritate omnes doctores inter se consentiant. Itaque contenti erimus, quod ad ipsam proximattinentia inde inferre, cum memoratis authoribus.

Primum est: longe strictrius esse sigillum secreti Confessionis, quam sigillum secreti naturæ, quod in multis casibus reuelari posse dictum est.

Secundum (de quo latius Medina in Cod. de Confess. quæst. 48.) effigie Papam quidem posse dispensare cum Confessario, ut confessionem reuelat: quoniam Papa non potest disfondere, quod est iure naturæ vel diuino constitutum; licet aliquando declaret taleius, non habere in aliquo casu locum.

Tertium (quod ut plurimum ab omnibus Theologis & Canonistis receptum ait Nauarr. ad idem cap. Sacerdos numer. 166.) est: ne quidem iubente Superiori sub pœna excommunicationis Confessarium teneri reuelare quod per confessionem didicit; quia Dei potius, quam hominum præcepto obediendum est: diuino autem præcepto prohibetur talis reuelatio.

De eo quod non posset frangi sacramentale sigillum ad impedendum quodvis damnum graue publicum.

SECTIO I.

Quartum (pro quo in preced. num. 2. plures doctores refert Suarez) addens fundari in perpetua traditione Ecclesiæ est: neque si celatio confessionis cedar in præludium graue communis, frangi posse sigillum Sacramentale: vt si quis confessio est se propositum habere seminadi dogma, quod reuera est heresi cum aut propositum habere tradendi ciuitatem hostibus, aut aliud eiusmodi damnum inferendi, cui nequeat alter obviari, quam detegendo confessionem, non licet degere; quia nullum bonum procurare ne dannum impediatur licet per media illicita: vt per mendacium, vel fornicationem: cum non sint facienda mala vel convenientia bona ad Rom. cap. 3. Reuelatio autem confessionis est intrinsecè illicita, sicut mendacium, & fornicatio; prout Nauarr. satis indicat, illam eis æquiparans in preced. num. 140. Et confirmatur quia talis violatio præcepto naturali negativo (quod dicitur esse de re naturæ sua mala) perinde repugnat, ac mendacium, vel fornicatio. Stanre enim Christi institutio est, quâ confessio omnibus hominibus post suscepit baptismum in peccatum mortale lapsis necessaria est (saltem in voto, si re ipsa fieri nequeat) tanquam medium finis quo salus æterna obtineri non potest; ratio naturalis aper-

te dicta, malum siapte naturæ, illicitumque esse id facere, per quod à tali medio capiendo homines avertantur: qualiter sanè est reuelari confessionem audiārū; cum inde talis auersio nata sit sequi. Adde quod grauia illa mala, quibus alia via Deus prouidere potest, cum tantum virgant ad tempus, minora sint, quam data occasio perpetui impedimenti vius sacramenti Pœnitentiae. Si quis opponat peccatum nondum commissum, cum non sit materia confessionis, non cadere sub Sacramentale sigillum. Respondendum est sufficere, quod reuelari non possit, quin consequenter reuelari malum propositum, le quo facta est confessio: quod sufficit ut tale factum cœntetur sub sacramentale sigillum cadere, iuxta post dicenda in seq. c. 4. Videri potest Suarez in eadem disputatione 33. sect. 3. numer. 3. & 4. præter alios antiquiores, quorum meminit Henricus in 1. parte summe Theolog. moralis lib. 6. c. 19. §. 8. lit. Q.

Potro quârum istud corollarium ex communi Theologorum sententia teste Nauarr. ad idem cap. Sacerdos numer. 120. procedit etiam quando iuxta cap. Quod quidam. De Penitent. & remissione facta confessio cœnsenda est invalida; nec danda est cœnienti absoluīo. Anquam non penitenti sufficienter. Ratione idem Nauarr. in seq. num. 122. reddit quia non oportet confessionem, ut cœnsatur ob signata Sacramentali sigillo; tales esse ut absolusionem mereantur: quia, ut habetur in capitulo Verbum, De Penitent. distinctio 1. Dominus pat ius esse voluit, & ligandi & soluendi; qui vtrumque pari conditione permisit, ut felicit. loa. 20. dixit: quorum remissoris peccata remittuntur eis: & quorum retinueritis recenta sunt. Nam vero, confessio ut cum contritione medium est absoluendi: sic facta sine contritione, medium est ligandi: a deoq; negandi ab solutionem. Vnde sanè sit, ut sicut Sacerdos tanquam Iudeus & Vicarius Dei in foro conscientia, excipit priorem earundem confessionum, excipiat & posteriorem: atque ad eam riuque eadem sit vis inducendæ obligationis seruandis secretum.

Sieque (prout ad idem cap. Sacerdos, numer. 124. admonet Nauarrus) occurrente casu in quo Pœnitens confitetur deliberação nem disseminandæ hæreses, vel per perpetrandi alterius criminis quamlibet magnitudine quo desisteret: nō licet: immo & quod proponat executionem mandare, Confessarium posse quidem: argumento cap. Sacerdos. De officio Ordini. Episcopum alium, cui res ea cura fuerit, monere generaliter ut in vigilet super gregem suum, eo quod lupus rapax tentet eum inuidere. Posse item cetera facere quibus obiectorum delicto committendo, sine aliqua ramen eius qui confessus est manifestando; etiam si hæc sola rei medium esset hæreses, vel alterius grauissimi criminibus impediendi, neque ad id superpetreret aliud conueniens aut sufficiens. Quam omniū Theologorum sententiam esse additum idem Nauarr. ibid. Rationibus vero satis efficacib; eam niti, constat ex antea propositis, sufficientibus ad moralem certitudinem.

Quamquam tamen aduentendum est, illad quod idem vult, licet amonitionem Superiori factam generaliter & absque expressione ullorum particularium, ex quibus in personarum notitiam deueniri tandem possit: probabile esse quidem in speculacione: nihilominus tamen in præto contrarium sequendum esse ordinariè, ob reverentiam Sacramento pœnitentia debitam. Quandoquidem in tali admonitione opus est tantum, tamque multiplici circumspectione: ut difficultatum sit illam usurpatam non incidere in signilli Sacramentalis violationem: ac lassionem securitatis & libertatis confitentium. Videri potest Thomas Sanchez in 1. 3. de matrim. disputatione 16. q. 1. vbi pluribus ea de re agit. Addidi (ordinariè) prout illud, quod Martinus Delrio atrigit in 1. 6. disputatione magiarum c. 1. sect. 3. versus Quoad 2. limitationem. Nimirum si per omnia propiciatur signilli. Sacramentalis integrati (ut impossibile non est) ne cala substituta via per quam graue aliquod damnum reipublica aut proximis immiri ens propellatur, quam per prædictam admonitionem, eam usurpari posse quia talis usurpatio sic modificatur, vestra circumstantijs propositis, ut dinanzi legi minimè adueretur & sit consentanea legi naturali, recte ve rationi.

Quanquam tam en regandum non est quin tunc, sicut & alias in similibus casibus (prout nota Sotus, in 4. distinctione 18. q. 4. art. 5. col. 5.) munus sit prudentis Sacerdotis admonere

Ponitatem, quam potuerit virginitatem, ut ipse metus celus perpetrandum reuelat; sique id obtinere nequerit, non absoluat, & generalibus verbis (si interueniant duas circumstantiae ante memoriae) admoneat eos, quibus periculum imminet; nempe ut sibi prospiciant, cauendo peccata quae accidere solent.

Ad quod facit exemplum Domini [allatum in antecit. c. 2. cardo] momentis Discipulos generalibus verbis de proditione Iudei: Vnus vestrum me traditurus es.]

Cui doctring congruerter, supposito que earundem circumstantiarum coniurato, intelligenda est responsio, quam ad dubium quoddam Medina adhibet in citata questio. 45. §. supereft. cui consentientes tam antiquiores, quam recentiores plurimos refert Sanchez libro tertio de matrimonio disputatione. 16. num. 2. Quod dubium, est an Abbas, qui ex confessione Monachi nouit vergere in perniciem religionis, quodis maneat in aliquo officio: possit illum amouere responsio vero ad illud, est posse: dummodo id fiat sine reuelatione confessionis, seu ab illo eo quod prodatur Monachi peccatum: puta si Abbas ipse solet proprio nutu & voluntate Monachos a similib. officiis remouere: eo quod illi nullum ad eadem officia ius habent: aut si id solet, non ob Monachorum culpam commissam; sed ob periculum committendali quam, si in officio maneat; aut quia talis Monachus fassus est scilicet illud officium habile esse, aut dixit se optare e alijs rebus vacare: sic enim ex tali Abbatis factio non reuelatur peccatum Monaci. Quod si videntes illum amotum, inde concipiunt commissum graue aliquod peccatum ipsius imputanda est eiusmodi conceptionis malitia, tanquam ijs qui temere & in peiorum patrem, rem interpretentur. Non enim necesse est (quod onus esset penitentie intolerabile) ut Sacerdos eviter omnem occasionem suspicionis, quam quilibet suā malitiā sumere posset, dum modo a parte reip̄le nullā det, aut dare intendat. Quod si casus talis sit, ut non nisi ob culpam soleant Monachi a tali officio amoueri: quia tunc Abbas videretur confessionem factam reuelare, teneatur talem Monachum in officio sustinere, iuxta doctrinam a Soto traditam in cit. art. 5. col. penultim. quousque occurreret alia causa eum amouendi.

Ceterum id quod de tali responsione dicitur, locum habet partē de causa in alijs similibus; cuiusmodi est: illum qui ex confessione sciret famulū suum furem esse, posse ipsum dimittere, si ad nutum dimitti possit, aut certe pecunias ei non committere; dummodo id faciat cum ea dexteritate, ut nullam iustam occasionem deruiscandi tale quid fieri ob patescunt per Sacramentalem confessionem peccatum: ut si proposito sui executione in tanto tempore differat, quanto fuerit opus ad existimandam eam prouenire alunde, quam exaudita confessione, cuius vix superfit memoria: & sic de alijs circumstantijs, quas prudens est sic expendere, ut nihil agatur ad vitandum proprium damnum: quin omnino consultatur integratī sacramentalis sigilli. Pluribus de his suis rez. tom. 4. disputatione. 33. sect. 7. sere per totam.

De eo, quod non posse sacramentale sigillum violari ad evitandum quodcumque graue detrimentum priuatum.

SECTIO II.

Quintum est; neque reuelandam esse à Confessario confessionem auditam, quantumcumque illius cedatio cedat in graue detrimentum personæ sue tertie, sive Pœnitentis, sive illiusmete Confessarij. Nam si pro salvatoria republica exantediatis, licitum non sit reuelare confessionem; malo minus erit licitum pro salute alicuius particularis.

Itaque si quis confessus est se falsō impossuisse aliquid Petro, propter quod is ad mortem ducatur; aut se mendaciter retulisse Paulō illud, propter quod graues iniurias cum alio gerit, nee reconciliari vult; non ideo reuelanda est confessio; etiam si inde pendat salus corporis, vel animæ proximi. Nec obijci potest, licitum est facere pro alio, quod is facere debuisset; quoniam id falsum est, quando tale quid facere, et si de turpe non sit respectu cius qui tenetur: est tandem respectu alterius, ut manifesto exemplo declarat loco cit. Medina: quia debitum coniugale reddere vxori, non est

de se turpe viro proprio: est autem viro alieno: sic citam Confessori turpe est audit in confessione reuelare, quod confitentis est honestum, autem ex iustitia alteri debatum.

Similiter si Titius dicatur ad mortem de homicidio accusatus falsō, & condemnatus, eo quod infamia metens opponere noluerit et tunc in luponari fuisse, quando alter in platea occisus est; non potest Confessarius, cui id in confessione aperuit, veritatem in Iudici manifestare ad illum liberandum à morte. Item si quis monita responsum, nolit a pacato confesso recipere, etiam omni credatur emendandus si ab alio redargiatur de eo leme peccato: hoc tamen non est illi reuelandum, etiam si talis celatio cedar in interiorum anime confitentis. Non enim potest supposita Christi antedicta institutione, id licere per quod confessio odiosus redditur in Ecclesia. Unde in talibus casibus, ut recte moneret Medina, si Confessor occurre vult damnatio corporali vel spirituali Pœnitentis per reuelationem confessionis, debet prius impetrare ab eodem confitente licentiam, quam si dare nolit, opus est ut taceat.

Similiter si Tyrannus, vel qui quis allus perditus gladium ad fauces Sacerdotis admoueat, eum ingulaturus, nisi reuelet quod in confessione audierit, mori potius debet quam reuelare, ne in Ecclesia reddatur odiosus tam necessarii Sacramenti usus: pro quo in illa seruando Sacerdotiale officium obligat Sacerdotem milles mortem oppetrere, inquit Sotus in eodem art. 5. col. 6.) & cum eo plures alii quos commemorat Henricus in sua summariis. 6. cap. 19. §. 6. lit. D.) addens id adeo verum esse, ut Richardus & alii nonnulli ponant exemplum de Sacerdote, qui cum latronibus iter faciens audit viuis confessionem, per quem intelligit se in memore ab illis trucidandum: dicentes talem debere potius mortem opertere per se quando iter, quam retrocedendo confessionem reuelare. Quibus Nauar. assentitur quidem ad cap. Sacerdos. De Penit. diff. 6. num. 137. & aliquot sequentib. nec negari potest: quia si genofani animi. Non defunt tamen tam recentiores, quam antiquiores qui contra sentiant, quorum meminit Henricus in sequent. cap. 24. §. 5. lit. H., negans eam esse confessionis reuelationem quidquid tales latrones iudicent: quia facta, in quibus virtutis quis iure suo ad se tuendum, non sunt, sicut verba per se instituta ut occultæ conceptionis & affectionis sunt signa. Ideo enim Sacerdos qui nouit ex confessione, venturos aliquos sequenti nocte in dominum suum, qui illam diripient, potest alios invitare ad cenam, & colloquijs ac recreatiōnibus honestis apud se nocte ea retinere, si alter trialum impedit nequeat: sicut & se continere domi, si ex confessione nouit sibi parati infidias ut necetur. Item dum Confessor pro officio iudicis conscientiae, graues imponit Pœnitentias, (vt ieiunatione in pane & aqua) & cautiones (vt cūiacionem domus aut personæ que ei causa est ruinæ spiritualis) non est ex eo censendus infraactori signi; quod alii inde malum aliquod de Pœnitente suspicuntur. Ut bene Henricus ait in fine eiusdem cap. Alioquin enim perpetuum ipsum esse contingere, quando oportet de necessitate, tales pœnitentias tanquam medicinas imponere. Accedit (quod idem etiam in praed. ca. 23. §. 7. habet alijs citatis) quod Praelatus Religionis ob notitiam acquistatam in confessione possit alium negare licentiam exeundi domo; possit item claudere ostium vel fenestras per quas mors intrat, & negare alium officium periculorum, ut emptoris, vel sacrificiis.

Ad quorū confirmationem inducit probatam illam consuetudinem, qua Praelatus ideo audit suorum confessiones, saltem annales (vt ex statuto, prius mos a summis Pontificibus confirmatus, viger in quibusdam religionibus) eo fine ut in eius gubernet subditos in bonum spirituale, & consolationem accidirectione misericordum, cognoscendo vulnus sui peccoris, prout bono pastori incumbit, iuxta illud Ioan. 10. Ego sum pastor bonus, & cognosco oves meas.] In quem finem (boni videlicet spiritualis: non autem politice gubernationis) confessio per se, tanquam medium ordinatur ex Christi institutione. Haec ille. Attamen si ex talibus, & alijs similibus factis aduerte retur nasci scandalum, & confessionem reddi odiosam, per timorem pudoris & detrimenti ex ea securi, ab illis abstinentendum esset; quoniam ea de

causa

cœla non tantum reuelatio, sed etiam suspicio reuelationis evitanda est. Et ea ratione procedit prior sententia: quam Sanchez propugnat in lib. 3. De matrim. disput. 16. quest. 1. Confites tamen posteriorē probabilissimam esse: quod quidem nobis satis est pro praxi, dato quod vitentur antea dicta in commoda.

Derivatione qua in diversis casibus Confessarius vitare debet sigilli sacramentalis violationem.

Ex tum est; ne quidem ad declarandum Confessario integrum animæ sue statum, licitum est Sacerdoti confitei strangeri sigillum sacramentale: ita ut non valens aliquod fauum peccatum confiteri nisi peccatum alterius in confessione cognitum sic manifestando, ut si cui confiteretur veniat in cognitionem certæ illius personæ; debeat silere tale peccatum, donec possit confiteri alii non videnti illam cognoscere. In quan sententiam, ac etiam pro contraria, plures authores citat Henriquez in sua summa lib. 6. cap. 19. §. 5 lit. X. & Y. Bene monens, quod esti detur præceptum Christi de integrita & confessionis. sicut de sigillo sacramentali; illud tamen cedere huic, tanquam magis necessario Reip. Christianæ.

Eodem etiam pertinere potest, quod habet Nauarr. in Enchir. cap. 8. num. 17. non esse prudentiis iniungere Pœnitentia graues penitentias, quas teneatur statim, aut non multo post confessionem facere, si tales sint quæ nequeant com mode fieri, quin id aliqui videant, qui protinus suspicabuntur esse à confessario iniunctas ob aliqua gravia crimina. Quia autem ratione ciuiusmodi incommode caueri possit, exponetur in sequenti parte, cum dicetur de prudentia Confessarii in imponenda satisfactione.

Septimum est, Confessarium in testem presentatum & iuramento ad actum ad dicendam veritatem, dicere posse nihil scire, vel audiisse, si de illo interrogetur quae per folium sacramentale confessionem nouit, iuxta illud D. Bernardi. Nihil minus scio, quam quod per confessionem scio. Ita Nauarr. ad cap. Sacerdos. d. 5. n. 6. num. 14. & plures alij, quos refert Suarez, tomo 4. disput. 33. sect. 6. num. 6. Addens in seq. num. septimo, authoribus item citatis, id procedere, etiam si interrogatio expresse fieri, Ante quid auduerit in confessione. Si opponas verum esse, quod Confessarius audierit: ergo falso esse quod non audierit, cum duas contradictiones simul veras esse omnino repugnet, neque difficultas tollatur dicendo quod sciat ut Deus, sed ne sciat ut homo; cum ve è auribus carnis audierit. Respondeatur, non posse quidem contradictione simul esse vera, si virum que absolutè accipitur: posse autem, si unum absolute, & alterum cum additione, sicut in praesenti casu; in quo affirmamus Confessarium simpliciter scire, & audiuisse quæ ei detecta sunt per confessionem: quia seit faltem & audiuit ut Deus: negamus autem scire vel audiuisse rati scientia, vel auditio quæ sufficiat reuelandum: quæ quidem inter se minimè repugnant; vt nec illa duo (quorum prius est communis omnium Catholicorum sententia receptum) quod Christus omnia non modo præterita & praesentia; sed etiam futura possibilia cognoscat: tanquam plenus gratiae & veritatis, vt esse dicitur Ioann. cap. 1. Posterioris ve 10. quod Math. 13. ipse Salvator de se ait, nouissimum ac tremendum iudicij diem minimè nosse: quia quantum illum noverit simpliciter, sicut alia futura; non tam ad reuelandum alij. Ita annotat post Archidiaconum Nauarr. in sequent. num. 143. vt & Sotus in eodem art. c. col. 15. Consequenter col. 17. admonens, quod si poscente tyrauno, vel improbo Christiano. Num Petrus confessus sit se certum quid fecisse: quia sine mendacio respondere non potest non fuisse confessus, debere repellere talem interrogationem, tanquam aperte alienam à religione, dicendo non esse sibi fas quidquam de talis loqui. Ad vitandam autem suspicionem, vel furorem interrogantis, & ad sibi, vel Pœnitenti consilendum; respondere potest sine mendacio (vt alij in eam sententiam citatis habet Suarez. in cit. nu. 7.) si nihil tale audiisse in confessione, sub intelligendo tacite, nihil quod possit alteri dicere.